predictorum fratrum de Liehtenberc predicti Bagarii, scilicet Albertw
Albus et Murhardus, Willehelmus vicedominus et frater suus Wernhel'1l8
predictum bannum pro CCCC marcis argenti vendiderunt umversitati eiviuu
Argentinensium, sub tali forma quod in perpetuum civitaa Argentina a1
eodem banno libera permaneat et penitu8 absoluta, ita quod idem bannul

nullo modo petatur deinceps ab aliquo vel recipiatur. In recompensationeD
autem predicti banni prefati Bagarii &8signavernnt hec bona predietil
dominis snis et ecclesie nostre: videlicet ....•

21. Spe1er: Heinrich V. befreit die Bürger a) vom Buteil
b) von verschiedenen Abgaben und von auswärtiger Gerichtsbarkeit
verbietet jede Verschlechterung der Münze ohne ihre Zustimmung
und bestimmt die Verjährung des Grundbesitzes in Jahr und Tag
14. VIII. 1111.

]1 i 1gar d, Nr. 14. (Ursprtlnglich in goldenen Buchstaben aber der Tbll
des Domes. Danach 1340 abgeschrieben.)

a) Omnibus Christi nostri[s]que fidelibus tam futuris quam presentibu
notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio anime cari patris nostri
felicis rnemorie Heinrici imperatoris, consilio sc peticione principum na
strorum, Friderici videlicet Coloniensis Be., Brunonis TreverensiB ae
Brnnonis Spireosis e., Cunonis Strazburgensis e., Udalrici Constanciensis e
Ottonis Babenbergensis e., Burkardi 1I0nasteriensis e., Hermanni Augtl
stensis e., Friderici ducis, comitum quoque Gotfridi de Kalwen, Frid~ri(

dc Zolra, Hartmanni de Dilinga, Bemgarii de Sulcbach, Gerhardi de Geln
Heinrici, D3donis, Stephani, Gerungi, Waltheri, in ipsa die sepulture ei1J
omnes qui in civitate Spirensi modo habitant vel deinceps habitare voluerin
undecumque venerint vel cwuscumque condicionis .fuerint, a lege nequiJ
sima et nephanda, videlicet aparte iUa que vulgo budeil vocabatur, pE
quam tota civitas ob nimiam paupertatem adnichilabatur, ipsos suosque.
heredes excussimus. Ne vero aliqua persona maior vel minor, non advocatu
non eorum naturalis dominus, iBis morientibus de eorum suppellecti
quicquam auferre presumat, interdiximus. Et ut omnes liberam potestate:
habeant snis .. heredibus relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumqt
persone dare voluerint, ip80 Spirensi e. Brunone in pulpito astaute et CO)

cedente, concessimus et confirmavimus: ea tarnen interposita condicion4

ut in annivers8rio patris nostri sollpmpniter ad vigilias et ad rniS8&ID omDE

conveniant, candela.s in manibus teneant et de singulia domibu8 paneJi

unum pro elemosina dare et pauperibus erogare studeant. Ut autem htl
nostra concessio et confirmacio rata et inconvulsa omni evo permaneat, el
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ne aliquia •• imperator aut .. rex vel •. episcopus aut .• comes vel aliqua
pot~8tas maior vel minor infringere audeat, in perpetuam specialis privi
legii memoriam hoc insigne stabili ex materia ut ma.neat compositum,
litteri8 anreis ut deceat expolitum', nostre ymaginis interposicionc ut
vigeat corroboratum, in ipsius Templi fronte ut pateat, annitente postrolum
opera civium, constat expositum, singularem erga ipsos continens no1tre
dilectionis affectum. . . • . .

b) Quoniam supemepietatisamminiculante gracialocum istum ob insignem
patrum nostrorum memoriam et fidem civium ipsius erga nos semper" constan
tisaimam pre ceteris sublimare proponimus, iura ipsius imperiali auctoritate pro
nostrorum principum consilio corroborare decrevimus; liberos ab omni theolo
neo, quod in civitate hactenu8 dari solebat, cives nostros statuimus; nummo1
quos vulgo banfennich eum illis quos appellaverunt lJcozfenninoh, piper
quoque quod de navibus exactum est, eis remittimus. Volumus eciam, ut
nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur
requirere. NuUns prefectus aut alicuins domini nuncius suo serviturus
domino a panifici(bu]s vel a macell&rÜs S60 ab aliquo. genere hominum
in civitate 8uppellectilem aliquam presumat illis invitis accipere. NuUus
prefectu8 vinum quod appellatur banwin presumat vendere aut alicuius
eivis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Volumus eciam, ut
niehil exigatur ab hiis qui res proprias propriis seu conductis navibus
tranafehunt. 1I0netam quoque nulla potestas in levius aut in deterius
inminuat aliqua racione, nisi conmuni civium consilio permutet. Nullus
ab eia theloneum in toto episcopatu aut in locis fiscalibus, idest ad utilita
tem imperatoris singulariter pertinentibus, extorqueat. Si quis curtem
aot domum per annum et diem aine contradictione p08sederit, nulli hoc
interim 8cienti ultra inde respondeat. Causam in civitate iam inceptam
non. . episcopus aut" alia potestas extra civitatem determinari compellat,.

22. Spe1er: Friedrich J. bestätigt und erläutert die Privilegien
Heinrichs V. 27. V. 1182.

Bilgard, Nr. 18, mit Facsimile.

. . • . . Fridericus d. f. c. R. i. &. • • .'. • Inde est quod nos privilegium
anteceuom nostri , Heinrici imperatoris quinti, quod ipse pro remedio
anim, patriB sm, proavi nostri , imperatoris Heinrici, in die exequiarum
ipeius 8pirenai contulit civitati. in fronte Maioris Templi anreis litteri8 sol
lempniter depictum, expressam et prominentem continens imaginem, reno
VlDlus et imperiali auetoritate corroboramus, et. ut remota omni ambiguitate
iU8 privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum principum ut ibidem
legitur fultum testimoniis, firmissima 8aDctione decemimus. Bicut enim
prefatus imperator eodem privilegio omnes Spirensis civitatis inhabitatores,
undeeumque venerint vel cuiuscumque conditionis fnerint., a consuetudine
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nef811da et nequi88ima qu~ vulgo vocabatur bütheil suosque heredes promu
exemit et ne aliqua persona maior vel minor, non advocatus, non eorun
naturalis dominus, illis morientibus de eorum supellectili quicquam aufern
presumeret, finaliter interdixit et, ut omnes liberam potestatem habean
suis heredibus bona sua relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumqu,
person~ dare voluerint, finnissime statuit: ita et nos adiuncto novo maieatati
nostr~ privilegio ab omnibus predictis exemptos eadem libertate iugite
gaudere volwnus. Contigit tamep procedente tempore, quod fJlriClll
eiusdemcivitatis venerabilis e., super quibusdam prefati privilegii verb
questionem movit, exigens ab eis quod in quibusdam 10cis vulgo houbetrel
vocatur, tanquam in prefato privilegio sub nomine bütheil et supelleetil
ab hoc iure non fuerint exempti. Quoniam vero sieut nostrum est l~

condere ita et qu~ dubia sunt benigne interpretari, nos predictum privilegiu
etiam cum &8sensu eiusdem episcopi publice libertatem eorum recogDa
eentis sic interpretamur, ut in eo ab hoc iure quod houbetreht dicit
penitus sint exempti, et nos e08 hoc principali edieto prorsus ab eode
eximiD;lus, statuentes: ne mtquam aliqua per80na ~cclesi&8tica vel secu1&1
super hoe eos infestare attemptet, aive in civitate sive extra sit constitu1
Preterea nos per omnia sequentes privilegium prefati imperatoris Heinri.
predece~soris nostri, eosdem cives ab omni theloneo quod in civitate tuJ

temporis dari solebat. liberos statmmus, et a 8Olutione nummorum qu
vulgo bamphenning et illorum quos scozphennige appellaverunt, et pipe]
quod de navibus exigi solebat e08 absolutos pronuntiamus. Volumus eti&l
ut nullus civium eorundem extra urbis ambitum advocati sm placitu
cogatur requirere. [Volwnus etiam, ut nullus civium nostrorum alic
exactioni extra civitatem faete de rebus suis mobilibus vel immobilib1
subiaceat.] 1) NuHus prefectus aut alieuius domini nuntius ad Ben
tium domini sui a panificibus vel a macellariis seu ab aliquo gen~:

hOlninum in eivitate renl aliquam Inobilelll vel sese moventem presum.
illis invitis auferre. Nullus unquam vinum quod appellatur banwin presUOl.
vendere, aut alicuius eivis navim ad opus sui domini illo invito acciper
St.atuimus quoque, ut ab hiis qm res proprias propriis sive ~onduct

navibus transvehunt niehil omnino exigatur. 1I0netam quoque nulla potest
in levius aut in deterius imminuat aut aliqua ratione nisi communi civiu
consilio pennutet. Nullus ab eis theloneum in tow episcopatu aut in loc
fiscalibus, id est ad utilitatem imperii singulariter pertinentibus, extorque,
Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione posseder.
nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate ia
lite eontestatam non episcopus aut aliqua potestas extra civitatem dete
minari compellat. Argentin~ thelonewn de navi non plus quam tredeci
denarios dare cogantur...•.•

I) Die Worte in Kla~mern von späterer HaDd nachgetragen.
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23. Worms : Heinrich V. schützt die Ehen höriger Bürger,
~rbietet den Sterbfall und verbessert die Stellung des Schiffs
HIners. 80. XI. 1114.

Boos, I. Nr.62.

. . . . . Heinrieus d. f. e. R. i. 8. Quoniam ex imperialis auetoritate
19nitatis anteeessores mei reges vel imperatore8 urbes et populos quos
Ins diligebant sepe pre eeteris speciali honore donabant, volumus et nos
mili auctoritate omnibus regni nostri prineipibus notum esse, quod pri
ilegium honons dederimus Wormaeiensis urbis coneivibus. Videlieet
~eDtabilem eiusdem populi clamorem et infinitas quas patiebantur iusuper
[)Dubüs snis calumnias ex eorum petitione et eonsensu prineipum meorum
.& terminavi, ut deineeps ob hane eausam non habeant oecasionem eon
uerendi. Ne mpe volumus , statuimus, iubemus, ut quieumque aut unde
umque sit vir, qui uxorem 8eu de eODBorcio suo' sive de alla familia
lidem acceperit But uxoratus aliunde iUuc venerit, hane unam eandemque
JSticiam omms indiserete ex hoe in perpetuum habeant, ut nullus advoeatus
oniugia eonun iuramenti coaetione dissolvat.